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گزارش روز

اقتصاد

 بازار ارز تحت تأثیر 
سیاست های کرونایی 

شــرق: صرافی ملی که در تمــام طول نوروز   
قیمتی را بر تابلوی خود درج نکرده بود، شانزدهم 
فروردین ماه به عنوان اولین روز کاری بازار در سال 
99 یکبــاره به صورت جهشــی قیمت دلار را هزار 
تومــان بالا برد و یورو را رهســپار کانــال ۱۷ هزار 
تومانی کرد. خبرهای رســیده نشــان می دهد روز 
یکشــنبه ۱۷ فروردین در بازار بی مشتری فردوسی 
و ســبزه میدان قیمت حداقلــی دلار به ۱۶هزار و 
۴۰۰ تومان و یورو به ۱۷هزار و ۸۰۰ تومان رســیده 
است. درحالی که صرافی ملی قیمت دلار و یورو 
را نســبت به قیمت های پایانی دیروز تغییر نداده 
اســت و قیمت دلار را برای فــروش به مردم ۱۵ 
هزار و ۸۰۰ تومان و بــرای خرید از مردم ۱۵ هزار 
و ۷۰۰ تومان اعلام کرده است. یکی از کارشناسان 
بازارهای مالی تأکید می کند که فضای ایجاد شده 
در بازارارز یک فضــای روانی و به دوراز الگوریتم 
منطقی ســت کــه تــا پایــان فروردین مــاه ثبات 

خواهدیافت.
قیمت دلار در آخرین روز کاری سال ۱39۸ در 
صرافی های بانکی برای خرید ۱۴هزارو9۰۰ تومان 
و برای فــروش ۱۵هزارو۷۵۰ تومان تعیین شــد. 
قیمــت یورو نیز در آخرین روز کاری ســال ۱39۸ 
در صرافی های بانکی بــرای خرید ۱۶ هزارو۸۰۰ 
تومــان و برای فروش ۱۷ هــزار ۴۵۰ تومان اعلام 
شــد. با آغاز فرودین ماه ۱399 و شروع تعطیلات 
رسمی نوروز، بازار ارز نیز چند روزی تعطیل بود. 
شــانزدهم فروردین بــه عنوان اولیــن روز کاری 
بازار در ســال 99، بازار کم رمق بود؛ صرافی های 
راسته خیابان فردوسی اکثرا بسته بودند و تعداد 
صرافی هایــی که کار خود را در ســال جدید آغاز 
کــرده بودنــد، انگشت شــمار بودنــد. در چنین 
شــرایطی، صرافی ملی اولیــن قیمت دلار و یورو 
در ســال 99 را در سایت خود درج کرد؛ صبح روز 
شــنبه صرافی ملی نرخ فروش هر دلار آمریکایی 
را ۱۵ هــزار و 9۰۰ تومــان ثبت کرد که افزایشــی 
هزارتومانی نســبت به آخرین قیمت این صرافی 
در ســال گذشــته داشــت. در مورد یورو، میزان 
افزایــش قیمت محدودتــر بــود؛ ارز اروپایی در 
ابتدای روز اول هفته ۱۷ هزار و 3۰۰ تومان قیمت 
خورد که ۵۰۰ تومان بیشــتر از روز انتهایی ســال 
قبل بود. البتــه در ادامه روز این صرافی مقداری 
قیمت هــای ابتدای روز را کاهش داد. با این حال، 
آنچه مســلم بود بازارساز حاضر نشــد کانال ۱۶ 
هزار تومانی را که دلالان معاملات خود را در آن 
انجام می دادند به رسمیت بشناسد ولی به دنبال 

کم کردن فاصله قیمتی خود با بازار آزاد بود.
خبرهای رســیده نشــان می دهد روزیکشــنبه 
۱۷ فروردیــن در بــازار بی مشــتری فردوســی و 
ســبزه میدان حداقل قیمت دلار به ۱۶ هزار و ۴۰۰ 
تومان و یــورو به ۱۷هــزار و ۸۰۰ تومان رســیده 
درحالی که صرافی های بانک ها یکشــنبه قیمت 
دلار را برای فروش به مردم ۱۵ هزار و ۸۰۰ تومان 
اعلام کرده انــد. این صرافی هــا دلار را از مردم با 
قیمــت ۱۵ هزار و ۷۰۰ تومــان خریداری می کنند، 
برهمین اســاس ۱۷فروردین قیمت فروش یورو در 
صرافی های بانک ها ۱۷ هــزار و ۲۰۰ تومان اعلام 
شــده است؛ قیمت خرید یورو نیز دراین صرافی ها 
۱۷هزار و ۱۰۰تومان اســت. گفتنی است، صرافی 
ملــی قیمت دلار و یورو را نســبت به قیمت های 

پایانی روز شنبه تغییر نداده است.
جــواد نقوی، کارشــناس بازارهــای مالی در 
گفت و گو با شرق وضع کنونی بازار ارز را اینگونه 
تحلیــل می کند: جهش فعلی بــازارارز هیجانی  
است. هر زمان از یکســو فضای رسانه ای درباره 
موضوعــی تکاپو پیــدا می کند و از ســویی دیگر 
التهاب با الگوریتم مرتبی پیش نمی رود، التهاب 
یکدفعــه فروکش می کند. التهاب فعلی احتمالا 
تــا 3۰فروردین ادامه پیدا کنــد. از ۱۵فروردین به 
بعد با پایان تعطیلات رســمی اکثرتجار و کســبه 
درحال برنامه ریزی برای آغاز فعالیت های ســال 
جدید خــود هســتند و طبیعتا این بــه افزایش 
قیمت هــا دامن می زند. دولت هــم هنوز برنامه 
جامع و فورس ماژوری برای شــرایط فعلی ندارد 
پس ایجاد فضای روانی چندان عجیب نیســت؛ 
هیچ رابطه منطقی درحال حاضر در قیمت های 
در حال جهش ارز دیده نمی شــود همچنان که 
اکنون در بورس هم فضایی روانی حاکم اســت 
حتی در بحــث ارزهای دیجیتال هم نوســانات 
قیمت بشــدت پاییــن آمده و این نــزول برای ارز 
دیجیتــال و صعود برای ارزفیزیکی تاجایی ادامه 
پیدا می کند اما مقطعی است و تا پایان فروردین 

ثبات خواهند یافت.
او در پاسخ به این سؤال که با اتکا به چه چیزی 
انتهای فروردین را زمان فروکش کردن این التهاب 
می خوانــد، می گویــد: اتــکای من سیاســت های 
اقتصادملــی مبارزه با کروناســت؛ این زمان دوره 
ســوم و احتمالا نهایی برای رعایت فاصله گذاری 
اجتماعی اســت و با توجه بــه برنامه ریزی ها ما 
پس از این شــیب نزولی ابتلا را خواهیم داشــت 
پس کم کم کسبه به سمت بازار آمده و از هیجان 
فعلی کاسته می  شــود. اکنون مردم درگیر فضای 
روانی و ترس از افزایش قیمت هســتند از طرفی 
هم بســیاری از صرافی ها این روزا یا می گویند ارز 
نداریــم یا اعلام می کنند کــه ارز داریم و آن را به 
قیمت آزاد می فروشــیم. بنابرایــن قیمت فعلی 

قیمتی کاذب است. 
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حــالا گویا شــرایط برعکس 
شــده و این مردم هستند که 
به دولــت یارانه بنزین می دهنــد! جالب آنکه حتی 
پیش تر برخی کارشناســان از تعمد دولــت برای به 
پایان  بردن قرنطینه به دنبــال احتمال علاقه دولت 
به مصرف بیشتر بنزین برای کسب درآمدزایی بیشتر 
می گفتند؛ زیرا صادرات بنزین هم در شرایط کنونی با 
چالش روبه رو است؛ بنابراین حذف مصرف داخلی، 
درآمدهای دولت را نشــانه می رود. سؤال این است؛ 
در شرایطی که با بحران اقتصادی در همه زوایا روبه رو 
هســتیم و دولت با بودجه وابسته به نفت، با کاهش 
جدی درآمد روبه رو شــده و در کنــار آن، مردم نیز با 
وضعیت معیشتی وخیمی دست و پنجه نرم می کنند، 
راهکار چیست؟ برخی بر شــناور کردن قیمت بنزین 
تکیه دارند و آن را تنها راهــکار موجود می دانند؛ اما 
در مقابــل برخی امــکان تحقق آن را پیــش از دیگر 
اصلاحات اقتصادی، امری ناممکن برمی شــمرند. در 
اینجا به نظرات کارشناسی درباره این موضوع نگاهی 

خواهیم داشت.
 افت قیمت جهانی بنزین به 53 سنت

علیرضا توکلــی، کارشــناس اقتصاد انــرژی، در 
گفت وگو با »شرق« با اشاره به افت قیمت نفت خام و 
فراورده های آن در سطح جهان می گوید: به تازگی و با 
شیوع ویروس کرونا، قیمت نفت خام به شدت کاهش 
یافته و از حدود ۶۵ دلار به مرز ۲۰ دلار رســیده است. 
هرچنــد در چند روز اخیر دوباره تــا محدوده 3۰ دلار 
افزایش یافته است. به طور طبیعي به  دنبال کاهش 
قیمــت نفت طبیعتا قیمت دیگــر فراورده های نفتی 
از جمله بنزیــن، گازوئیل و بنزین جــت نیز با کاهش 

روبه رو می شود.
توکلی بــا بیــان اینکه همــواره نوســان قیمت 
فراورده های نفتی به نســبت نفت خام کمتر اســت، 
تصریــح می کند: کاهــش قیمت حامل هــای انرژی 
هیچ گاه با همان شــدت کاهش قیمت نفت خام در 
جهان نبوده است. به عنوان مثال میانگین قیمت بنزین 
در ۱۵ کشور همسایه ایران که تا دو ماه پیش در حدود 
۶۵ ســنت بود، به تازگی به ۵3 ســنت رسیده است. 
به بیانی دیگر کمتر از ۲۰ درصد کاهش یافته اســت؛ 
درصورتی کــه قیمت نفت خام در این مدت در حدود 

۶۰ درصد کاهش یافته است.
Á  علت علاقه نداشــتن دولت به کاهش مصرف 

بنزین چیست؟
او در ادامــه می افزاید: در بودجــه دولت، بخش 
عمده درآمدهای دولت از محــل فروش نفت، گاز و 
فراورده هــای ناشــی از این دو ماده خــام در داخل و 

خارج تأمین می شود. حقیقت آن است که هزینه های 
دولت تقریبا ثابت است و هر سال با رشد بطئی حدودا 
۲۰درصدی افزایش می یابد؛ بنابراین درآمدهای دولت 
هم باید به همین ترتیب افزایش یابد. یکی از عللی که 
قیمت حامل های انرژی در ایران در طول ســال ثابت 
نگه داشــته مي شــود یا با رشــد اندکی همراه است، 
به این دلیل اســت که دولت علاقه مند اســت قیمت 
حامل های انرژی که تأمین کننده منابع بودجه و درآمد 
دولت محسوب می شوند، ثابت باشد تا با اطمینان از 
ثبات درآمد ناشــي از ثبات قیمت ها بتواند هزینه های 

خود را پوشش دهد و این مهم ترین مشکل است.
توکلی در ادامه می گوید:  در شــرایط کنونی که به 
علت شیوع ویروس کرونا و همین طور کاهش جهانی 
قیمت نفت خام و همچنین محدودیت شدید صادرات 
نفت ایــران به  خاطر تحریــم، درآمدهای نفتی دولت 
به شدت کاهش یافته و به طور هم زمان مصرف داخلی 
مردم نیز کاهش یافته، درآمدهای دولت هم به تبع آن 
کاهش بیشتري یافته و تبدیل به معضلی برای دولت 
شده اســت. جالب اســت که در واقع دولت با وجود 
آنکه علاقه مند اســت آلودگی هوا و ترافیک را کاهش 
دهد؛ اما کاملا وابســته به میزان مصرف مردم اســت. 
مصرف زیــاد بنزین و گازوئیل از ســوی مردم، موجب 
افزایــش درآمدهای دولت می شــود؛ بنابرایــن با این 
ســاختار بودجه، دولت هیچ علاقه ای نخواهد داشت 
که مردم را به کاهش مصرف حامل های انرژی ترغیب 
کند؛ زیــرا درآمدهایش کاهش مي یابند! و این موضوع 
تناقــض بســیار بزرگي اســت. تجربه نیز نشــان داده 
اســت که دولت عملا به جاي ترویج مصرف کمتر، با 
سوبسیدي نگه داشتن قیمت حامل هاي انرژي، مردم را 

به مصرف بیشتر حامل هاي انرژي ترغیب کرده است.

Á راهکار چیست؟
این کارشــناس اقتصاد انرژی با اشــاره به راهکار 
اصلی در چنین شرایط پیچیده ای می گوید:  اصلی ترین 
راهکار آن اســت کــه رابطه بودجــه را از نفت کاملا 
قطع کنیــم. دوم، بــا توجه به آنکــه ماهیت قیمت 
نفت و فراورده های آن ماهیتا شناور بوده و در نوسان 
هســتند، باید قیمت عرضه آنها در کشور هم نوسانی 
باشد. چنین اقدامی یک شبه رخ نخواهد داد؛ بنابراین 
پیشنهاد می شود این اقدام به  صورت تدریجی انجام 

شود.
به این ترتیــب که اگر مثلا قیمــت عرضه بنزین در 
داخل کشــور با قیمــت جهانی به میــزان ۵۰ درصد 
فاصله دارد، در ایران بنزین و دیگر فراورده های نفتی 
را بــا همین فاصله قیمتی به مــردم عرضه کنیم که 
در این صورت باز هــم ۵۰ درصد ارزان تر از قیمت های 
جهانی خواهــد بود؛ در عین حال با توجه به نوســان 
قیمت نفت خام و فراورده های نفتی در سطح جهان، 
همین نوسان را روی قیمت های داخلی اعمال کنیم. 
نتیجه آن اســت که اگر مســائلی مانند کرونا موجب 
شود که نفت خام و به تبع آن، قیمت نفت خام، بنزین 
و گازوئیل کاهش پیــدا کند، قیمت عرضه آنها نیز در 
کشور به شدت کاهش پیدا خواهد کرد و این موضوع 
براي مردم ایران مانند مردم دیگر کشورهاي دنیا قابل 
مشاهده بوده و بر اساس این مردم مي توانند رفتارهاي 

مصرفي خود را تعدیل کنند.
اما منظور از اقدام تدریجی، ثابت نگه داشتن قیمت 
و افزایش سالانه آن نیست؛ بلکه منظور آن است که 
تخفیف ۵۰درصدی یادشــده، به تدریج کاهش یافته 
و در طي زمان به صفر برســد. ایــن تدریج باید با یک 
برنامه کاملا منظم همراه بوده و در فواصل کوتاه اجرا 

شود. پیشنهاد آن است که به  صورت هفتگی یا ماهانه 
و با سرعتی مشخص و طي دو تا پنج سال که متناسب 
با کشش اقتصاد ایران تعیین خواهد شد، این تخفیف 

کاهش یافته تا نهایتا به صفر برسد.
او در قالــب پیشــنهادی بــه دولت در راســتای 
اجرائی کردن این طرح می گوید: برای اینکه این طرح 
برای مردم قابل درک تر و اجرائی تر باشــد، پیشــنهاد 
آن اســت که سیستم ســهمیه بندی با نرخ ترجیحی 
و یارانه اي هــزارو ۵۰۰ تومانی ادامه پیدا کند و قیمت 
شــناور صرفا درباره مصارف بنزین آزاد اتفاق بیفتد تا 
مردم ایران مانند مردم دیگر کشــورهاي دنیا به تدریج 

به آن عادت کنند.
با اجراي این طرح، نــرخ بنزین و دیگر حامل های 
انــرژی به تدریــج به قیمت هــاي جهانی رســیده و 
نوسانات آن نیز در داخل اعمال می شود. در عین حال 
دولت برای حمایت از مردم می تواند ســهمیه بندی 
بنزین را ادامه دهد. در پیشنهادی دیگر که اقتصاددانان 
نیز بر آن تأکید دارند، ســهمیه بندی براساس کد ملی 
برای همه مردم در نظر گرفته مي شود یا اینکه دولت 
به  جای سهمیه بندی، یک رقم یکســان؛ اما شناور را 
به عنــوان کمک هزینه با عنوان درآمــد پایه همگانی 
بــه همه دارندگان کد ملــی پرداخت مي کند؛ عددي 
کــه مصون از تورم بوده و متناســب با یك شــاخص 
مقبول مثل تورم یا نرخ ارز، به صورت پیوسته تعدیل 

می شود.
توکلــی درباره تأثیر اصلاح و افزایش قیمت بنزین 
بر دیگر کالاها و خدمات می گوید: قطعا اصلاح قیمت 
بنزین بر قیمت دیگر کالاها اثرگذار خواهد بود. طبیعی 
است که وقتی اجزای تشکیل دهنده هر کالا و خدماتی 
افزایش یابد، باید در انتظــار افزایش قیمت آن کالا و 

خدمات مرتبط با آن نهاده هاي تولید هم باشیم.
 از آنجا که حامل های انرژی یک نهاده تولید بسیار 
گســترده هســتند و تقریبا در همه کالاهــا و خدمات 
نقش دارند، طبیعتا بســته به میزان وابســتگی کالا و 
خدمات به حامل های انرژی، با نســبت هاي مختلف، 
موجب افزایش قیمت همه کالاها و خدمات خواهند 
شد. به عنوان نمونه سهم هزینه بنزین در حمل ونقل 
درون شهری )سواری و تاکسی( که وابستگی بیشتری 
را به قیمت حامل های انــرژی دارد، صرفا ۲۰ درصد 
هزینه های حمل ونقل را شــامل مي شود؛ بنابراین اگر 
قیمت حامل های انرژي دو برابر هم شود، با ۲۰ درصد 
افزایش کرایه ها، جبران می شود و اگر افزایش قیمت 
حامل انرژی مثلا ۵۰ درصد باشد، افزایش ۱۰درصدی 

کرایه ها آن را به طور کامل جبران می  کند.
ادامه در صفحه 5

»شرق« در گفت وگو با کارشناسان، اثر سقوط قیمت نفت بر کاهش نرخ یک حامل انرژی مهم را بررسی می کند

بنزین ارزان می شود؟ 
ادامه از صفحه اول

ادامه از صفحه 2

 کرونا
 ایران و اعلان جنگ سوم جهانی

 جنگ کرونا توانســت کارخانه ها و تأسیسات 
ترامپ را که دی اکســیدکربن تولید می کردند، از 
کار بیندازد و اگر این شــرایط کرونایی تا آخر سال 
ادامــه یابد، کره زمین امســال ســالم ترین هوای 
ممکن را بعد از جنگ دوم جهانی تجربه خواهد 
کرد که آثار شــگرفی بر احیای محیط زیست آن 

خواهد داشت.
با اینکه ســخن دراین باره فراوان است و ابعاد 
بسیاری دارد، ولی سیاســت های داخلی ایران را 
نیز نباید فراموش کرد. کشــور ما وضعیت ویژه ای 
دارد. قبل از اینکه مــورد تهاجم کرونا قرار گیرد، 
از نظــر اقتصادی زیــر ضربات خصمانــه دونالد 
ترامــپ و تیم تندرو او قرار گرفته اســت؛ بنابراین 
در این جنگ ســوم جهانی، به ســختی می تواند 
جایگاه خــود را در جامعه جهانی پیدا کند. ایران 
قبل از بحران کرونا نیز بحران های متعدد دیگری 
را تجربه کــرده  در بدن ندارد؛ ازاین رو، دســتش 
برای هر اقدامی مانند دیگر کشــورها باز نیســت. 
پــس باید گام های خود را بســیار حساب شــده و 
محتاطانه بردارد. هنوز واکنش طبقات محروم و 
بی کاران در حوادث آبان و آذر گذشــته و دی ماه 
9۶ از یاد نرفته اند که اکنون در پی تعطیل شــدن 
کسب وکارها، چند برابر شده و اگر این خانه نشینی 
و بــی کاری ادامه یابد و درمان نشــود، بین خطر 
ویروس کرونا و ویروس گرسنگی، حتما به پیشواز 
ویروس کرونا رفته و همه ســازوکارهای کشور و 
ازجملــه وزارت بهداشــت را زیر پا گذاشــته و از 
خانه ها بیرون می آیند تا به هر ترتیب شــکم خود 
و خانواده شــان را ســیر کنند؛ ایــن را در ترافیک 
شــهر و بازشدن مغازه ها مشــاهده خواهیم کرد. 
بــا اینکه بی کاری ناشــی از جنــگ کرونا در تمام 
جهان به وقوع پیوســته، ولی دیگران بدون ترس 
از تحریم ها، از اندوخته ارزی خود یا طرح مارشال 
برای سیرکردن شکم شــهروندان خود به قیمت 
در خانه ماندن آنها اســتفاده می کنند و ایران این 
توانایــی را خیلی کــم دارد و مســئولان باید این 
حقیقــت را بدانند. ســخن پایانی اینکــه ما هنوز 
در آغــاز کار و مبارزه در این جنگ ســوم جهانی 
بــوده و همگان غافل از تأثیــرات کرونا بر خود و 
جامعه خود هستند؛ تأثیراتی که در ماه های آینده 
بیشتر هویدا خواهند شــد. اما تا همین جا نیز آثار 
این جنگ ســوم جهانی علیه بشر روی کره زمین 
تا حدودی روشــن شده و همه به تحلیل گام های 
بعدی نشســته ایم. شــاید این جنگ سوم جهانی 
کــه برخلاف عــرف و قاعــده، همه کشــورهای 
جهان بدون اســتثنا و همــه قدرت های رقیب را 
در یــک اردوگاه قرار داده و همــه ملل را به طور 
مشــابه مورد نوازش قرار می دهد، بتواند کمکی 
به همبســتگی همه ملل جهــان روی کره زمین 
کند. این همبســتگی دو درس به ما می دهد؛ اول 
اینکه همه برای نجــات کره زمین از مصرف های 
بی رویه دســت برداریم و دوم اینکه از جنگ های 
بین خانواده در جامعه جهانی پرهیز کنیم و از این 
پس به فکر جنگ چهارم جهانی باشیم که حریف 
ما یا دوبــاره یک ویروس خواهد بود یا موجودات 
فضایــی که برای تســلط بــر زمین می آینــد. آیا 
جنگ سالاران و زورگویان روی کره زمین، به اندازه 

کافی قانع شده اند؟ بعید است!

فقه کرونا
فقه عقود؛ فورس ماژور

طرفیــن معامله بایــد طبق اصل لــزوم وفای به 
عهــد ) اوفوا بالعقود( به عقود و تعهدات ناشــی از 
آنها عمل کنند. بنابراین به عنوان مثال بایع و مشــتری 
بایــد عوض و ثمن معامله را در موعــد مقرر تأدیه و 
تسلیم کنند. یا پیمانکار باید در سر وعده به پیمان خود 
عمل کند. اما اگر به خاطر شــیوع بیماری، مواد اولیه 
تولید به دســت تولیدکننده نرسد یا به سبب بیماری 
کارگران یا تعطیلی کارگاه امکان ایفای تعهد در ســر 
وعده ممکن نباشــد، به حکم قاعده فقهی نفی عسر 
و حرج، وجوب وفای به عهــد در موعد مقرر منتفی 
می شــود. در حقوق فرانسه و به تبع آن در ماده ۲۲۷ 
قانون مدنی از اصطلاح فورس ماژور استفاده شده که 
به نظر می رسد از قاعده لاحرج در فقه دقیق تر است. 
چون لاحرج تکلیف را در صورت مشــقت و دشواری 
نفی می کند؛ درحالی که در شرایط فعلی ممکن است 
انجام تعهد اصــلا ممکن و مقدور نباشــد، نه اینکه 
انجام تعهد ممکن و لیکن دشوار باشد. البته مي توان 
پاسخ داد که اگر در صورت حرج، وجوب انجام تعهد 
منتفی می شــود، در صورت نامقدور شــدن تعهد، به 
طریق اولی منتفی خواهد شــد. ضمن اینکه می توان 
به قبح تکلیف بمالایطاق هم برای رفع تکلیف وجوب 
استناد کرد. شایســته است دولت یا قوه قضائیه برای 
پیشــگیری از دعاوی قضائی فراوانی که در راه است، 
هرچه  سریع تر کرونا را به عنوان مصداق قوه قاهره و 
فورس ماژور تعیین کند و زمان شروع و حتی الامکان 
خاتمه آن را هم معین کند تا از تراکم دعاوی پیشگیری 
شود. البته روشن است که تعهداتی که متأثر از شرایط 
کرونایی نبوده و می توانند در ســر وعده وفا شوند، از 

شمول قاعده عسر و حرج و فورس ماژور خارج اند. 
*دانشیار دانشکده حقوق دانشگاه شهید بهشتی

یادداشت 

منابعی برای برنامه های حمايتی در دوره بحران و پس از آن

در دو سه سال اخیر تحریم های اقتصادی و مالی فشاری جدی بر اقتصاد 
ایران وارد کرده اســت. شوک ارزی و افزایش شدید نرخ تورم نیز موجب شد 
تا بر اســاس گزارش های رسمی جمعیت زیر خط فقر مطلق بعد از دو، سه 
ســال روند کاهشی پس از برجام و کنترل تورم، دوباره رو به افزایش بگذارد 
و به حدود ۴۰ درصد نزدیک شــود. هم زمانی دعوای روســیه و عربستان در 
اوپک از یک سو و شیوع کووید-۱9 از سوی دیگر نیز موجب شد تا در یک  ماه 
گذشته قیمت نفت با افت شدید مواجه شود و پیش بینی ها از تداوم این روند 
کاهشی و عدم بازگشت قیمت ها به سطح پیش از بحران دست کم تا اواسط 
پاییز را دارد. براساس گزارش اخیر سازمان بین المللی کار از پیامدهای شیوع 
کووید-۱9 و افت تولید ناخالص داخلی ناشی از آن، در سناریوهای مختلف 
پیش بینی می شــود بین ۵.3 تا ۲۴.۷ میلیون نفــر بر آمار بی کاری در جهان 
افزوده شود. در ایران نیز تاکنون سناریوهای متفاوتی از پیامدهای اقتصادی و 
اجتماعی شیوع کووید-۱9 مطرح شده که همگی سال دشواری را پیش روی 
کشور ترسیم می کنند. در یک ماه اخیر، دولت اقدامات مختلفی را در راستای 
پیشــگیری از شیوع گسترده بیماری از یکسو و حمایت از بنگاه ها و خانوارها 
از سوی دیگر در دســتور کار قرار داده است. اگر این اقدامات را با چارچوب 
حمایتی ارائه شــده از سوی ســازمان بین المللی کار تطبیق دهیم، مشاهده 
می شود اقدامات دولت ایران نیز از جامعیت نسبتا خوبی برخوردار بوده، به 
این معنا که بیشتر ریسک ها را پوشش داده است اما این اقدامات نه فراگیری 
و نه کفایت لازم را نداشــته اند. این مسئله تا حدزیادی به محدودیت منابع 
دولت در شرایط تحریم و افت قیمت نفت نسبت داده می شود. هرچند نباید 
وزن رویکرد اقتصاد سیاســی حاکم را در طراحی برنامه ها نادیده گرفت اما 
حال این پرسش مطرح اســت که در شرایط موجود چه ظرفیت ها و منابع 
بالقوه ای برای اجــرای برنامه های حمایتی اجتماعــی و محرک اقتصادی 

وجود دارد. در ادامه درباره برخی منابع بحث می شود. 
سود سپرده

براســاس گزارش مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی )گزارش 
شــماره ۱۵۶۱9( حجم سپرده های مدت دار بانکی در شهریورماه ۱39۶ بالغ 
بر ۱۱۰۰ هزار میلیارد تومان بود که با فرض نرخ سود میانگین ۱۵ درصد، سود 
توزیع شده حدود ۱۶۵ هزار میلیارد تومان بوده است. اگر تنها ۱۰ درصد از این 
سود به عنوان مالیات اخذ شود، حدود ۱۶.۵ هزار میلیارد تومان منابع ایجاد 
می شود. براســاس گزارش خبرگزاری رسمی دولت، ســپرده های مدت دار 
در خرداد ۱39۸ به بیش از ۱۵3۰ میلیارد تومان رســیده و برآوردهای اخیر 
نشــان می دهد حجم این سپرده ها در تابســتان ۱399 به حدود ۲۰۰۰ هزار 
میلیارد تومان برسد که البته ممکن است باتوجه به وضعیت پیش آمده این 
میزان محقق نشــود. بنا بر اظهار رئیس پیشین مرکز پژوهش های مجلس، 
در ســال ۱39۷ حدود ۸۵ درصد ســپرده های بانکی متعلق به ۱.۵ درصد 
سپرده گذاران بوده اســت. اگر مانند کشورهایی مانند اندونزی یا افغانستان 
نرخ مالیات بر ســود سپرده ۲۰ درصد لحاظ شــود و با در نظرگرفتن حجم 
ســپرده ها در خرداد ۱39۸ و میانگین نرخ سود ۱۵درصدی برای سپرده ها، 
می تــوان حدود ۴۶ هزار میلیارد تومان منابــع برای اقدامات حمایتی ایجاد 
کرد. تعیین نرخ سود سپرده در کشورهای مختلف به متغیرهایی مانند حجم 
سپرده، مدت سپرده، ماهیت سپرده گذار )حقیقی یا حقوقی( بستگی دارد و 

در برخی کشورها تا بیش از ۴۰ درصد سود را شامل می شود.
امکانات بنیادهای اقتصادی فرادولتی

در ماه هــای ابتدایی پس از انقلاب، بنیادهایی مانند بنیاد مســتضعفان 
شکل گرفتند که هدف اولیه آنها حفاظت از اموال به جامانده از نظام پیشین 
تا زمان استقرار دولت جدید بود. ایجاد چنین بنیادهایی در انقلاب های دیگر 
نیز سابقه داشته است. این بنیادها و نهادها با مأموریت های حمایتی شکل 
گرفتند و بنا بود ماهیتی موقتی داشــته باشــند. درهرحــال، تا امروز بخش 
قابل اعتنایــی از اقتصاد تحت مدیریت این نهاد و بنیادها اســت و به تدریج 
نهادهــای اقتصادی نظامی و انتظامی نیز به آنها اضافه شــده اســت. در 
ماجرای شــیوع ویروس کووید-۱9 برخی از این بنیادها فعالیت هایی را آغاز 
کرده اند که اخبار آن بعضا در ســایت آنها نیز منتشــر شده است. برای مثال 
بنیاد مستضعفان اقداماتی مانند ضدعفونی کردن برخی شهرها و روستاها، 
کمک ۴۰ میلیاردی به مددجویان امداد و بهزیســتی در تأمین مواد شوینده، 
عیدی به چهار هزار دســتفروش در تهران، حمایت پنج میلیاردی از سلامت 
کودکان کار، تأمین مواد ضدعفونی و لباس ایزوله برای کادر درمان را تا اواخر 
اســفندماه انجام داده که مجموع هزینه های آن کمتر از ۱۵۰ میلیارد تومان 
بوده است، درحالی که براساس صورت های مالی، سود خالص بنیاد در سال 
۱39۵ بالغ بر ۱۷۵۰ میلیارد تومان بوده و برآورد می شود باتوجه به وضعیت 
بازار بورس طی ســال های اخیر، ســود خالص این بنیاد در سال ۱39۸رقم 
بسیار بیشتری باشد. نهادهایی مانند بنیاد مستضعفان، ستاد اجرائی، آستان 
قدس، بنگاه های اقتصادی وابســته به نیروهای نظامی در این شــرایط باید 
تمام امکانات و منابع مالی خود را برای عبور از بحران تحت سیاست گذاری 

یکپارچه دولت قرار دهند.
بازنگری اساسی در قانون بودجه

لایحــه بودجه زمانی تنظیم و به مجلس ارائه شــد کــه هنوز خبری از 
کووید-۱9 نبود و بازار نفت در وضعیت متعادلی قرار داشــت. کمیســیون 
تلفیق مجلس هم در بررســی لایحه ارزیابی درستی از این مسئله نداشت. 
با شــیوع بیماری، مجلس تعطیل شد و لایحه بودجه بدون بحث و بررسی 
در صحن علنی مجلس مســتقیما به شورای نگهبان ارسال شد. کمیسیون 
تلفیــق حدود ۶9 هزار میلیارد تومان به اعتبارات هزینه ای و حدود ۱۷ هزار 
میلیارد تومان به اعتبارات عمرانی افزوده است؛ لایحه ای که خود با ایرادها 
و ابهام هــای جــدی در زمینه ترکیب منابع و تحقــق آن مواجه بود. این در 
حالی اســت که تجربه نشــان داده هر چقدر مجلس ســقف بودجه را بالا 
ببرد، به همان میزان به کســری بودجه دولت اضافه می شود. اما بااین حال، 
تغییراتی که در کمیسیون تلفیق روی لایحه اعمال شده، در نوع خود بسیار 
تأمل برانگیز است. برای مثال، سرجمع افزایش اعتبارات نیروی انتظامی در 
مجلس تقریبا دو برابر کلِ افزایشی است که برای امور اجتماعی )آموزش، 
ســلامت، و رفاه اجتماعی( در نظر گرفته شده است. واقعا در وضعیتی که 
کشور از یک سو با کمبود منابع و از سوی دیگر با پیامدهای گسترده اجتماعی 
و اقتصادی ناشــی از شــیوع کووید-۱9مواجه است، چرا باید بودجه نیروی 
انتظامــی تا این اندازه افزوده شــود. درحالی که، نمایندگان بیش از شــش 
هــزار میلیارد تومان به اعتبارات نیروی انتظامی در لایحه افزوده اند )جدول 
صفحه ۷۷ قانون ابلاغی(، کل اعتبارات دانشگاه های علوم پزشکی سراسر 

کشــور حدود ۱33۰ میلیارد تومان اضافه شده اســت! از مجموع افزایش 
اعتبارات هزینه ای بیش از ۵۰ درصد به امور دفاعی اختصاص یافته اســت. 
اینها عــلاوه بر افزایش هایی اســت که دولت در لایحه بودجه نســبت به 
قانون ســال ۱39۸ اعمال کرده اســت. هرچند بخش زیادی از این افزایش 
از محل مازاد درآمدهای نفتی پیش بینی شــده اســت اما معرفی است از 
نظام اولویت بندی و هدف گذاری نمایندگان که تناســبی با شرایط اقتصادی 
اجتماعی پیش روی کشور ندارد. ازاین رو، بازنگری اساسی در قانون بودجه از 
لازمه های مواجهه با وضعیت موجود است و نباید از اهمیت انضباط مالی 

در چنین شرایطی غفلت کرد.
اهمیت خزانه واحد

حســاب خزانه واحد از متمم قانون اساسی مشروطه در ایران مطرح 
بوده و در سال ۱3۰۱ قانون تأسیس خزانه داری برای نظارت و حسابداری 
دقیق منابع و مصارف حکومت تصویب شــده اســت. ایــن موضوع در 
اصل پنجاه وســوم قانون اساســی نیز تصریح شده اســت. اما در بیش از 
ســه دهه اخیر، قوانین مختلفی در راســتای مستثنی سازی دستگاه های 
مختلف از شمول قانون محاسبات عمومی و خزانه داری متمرکز مصوب 
شــده اســت؛ تاجایی که در اوایل دهه ۱39۰ بیش از ۲۵۰ هزار حســاب 
دولتی در بانک های مختلف وجود داشــته است. در این سال ها بانک ها، 
شرکت های بیمه، نیروهای نظامی، دانشــگاه ها و مراکز پژوهشی، وزارت 
نفت، شــهرک های کشاورزی، گمرک، شــهرک های صنعتی و... یکی پس 
از دیگری از شــمول قانون مســتثنی شده اند. در ســال های اخیر، دولت 
برای ســامان دهی به این وضعیت تلاش زیادی کــرد و در نهایت موفق 
شد حســاب های هزینه ای دستگاه ها و شرکت های دولتی را تا حد زیادی 
متمرکز کند اما حساب های درآمدی دستگاه ها همچنان پراکنده و پرابهام 
است. در دی ماه ۱39۷ در همایش شفافیت بودجه و رفاه اجتماعی یکی 
از مدیران عالی دولتی بیان کرد که در چند سال حدود ۱۸۰ میلیارد تومان 
از درآمدهای اختصاصی وزارتخانه در حسابی انباشت شده بود و کسی از 
آن خبر نداشت! درحالی که در همان سال کل بودجه عملیاتی وزارتخانه 
مذکور حدود ۱۵۰ میلیارد تومان بوده اســت. تصور کنید با شفاف شــدن 
حساب های درآمدی ذیل خزانه واحد چه حجمی از منابع در شرکت های 
وابسته به وزارتخانه های نفت و نیرو، سازمان های وابسته به وزارت اقتصاد 
و دارایی مانند گمرک و... احصا می شــود. باید در نظر داشــت که خزانه 
واحد علاوه بر وزارتخانه ها و ســازمان ها و شــرکت های دولتی، بنیادها و 
نهادهای کل ســاختار حاکمیت مانند صداوســیما، بنیادهای اقتصادی، 
آستان قدس و همچنین سازمان های بخش عمومی نظیر شهرداری ها و 
ســازمان های بیمه ای را نیز دربر می گیرد. به این منابع چهارگانه می توان 
موارد دیگری را نیز اضافه کرد اما مسئله این است که نظام سیاست گذاری 
تاچه اندازه حاضر و آماده اســت از پوسته ســخت تعارض های گسترده 
منفعتی، نزاع های سیاســی، تودرتویی ها و چندگانگی های نهادی بیرون 
بزند و از چنین ظرفیت هایی برای برون رفت از این وضعیت استفاده کند. 
بدیهی اســت چنین رویکردی مســتلزم اجماعی جدی در سطح سیاسی 
و سیاست گذاری اســت و محدود به شــرایط بحران نیست بلکه بحران 

می تواند فضا و فرصتی برای پیش بردن آن ایجاد کند.   

رضا امیدی . کارشناس اقتصادی

ادامه از صفحه اول


